[image: image1.png]

[image: image2.png]CAMARA MUNICIPAL
BOTUCATU-SP

CÂMARA MUNICIPAL DE BOTUCATU

M O Ç Ã O Nº. 198
SESSÃO ORDINÁRIA DE 3/11/2025
Excelentíssimo Senhor Presidente Da Câmara Municipal:
O 1º Sargento PM Alexandre Nicolosi Garcia atua como Encarregado da Administração da 1ª Companhia da Polícia Militar de Botucatu e vem se destacando pelo elevado grau de dedicação, competência e profissionalismo no exercício de suas atribuições, demonstrando comprometimento exemplar e uma postura incansável em prol da eficiência e da excelência dos serviços prestados à comunidade. Fatos que levaram a receber a distinção como “Policial do Mês de novembro de 2025”, reconhecimento concedido em virtude do seu notável desempenho.
Sua atuação é marcada pela responsabilidade, organização e empenho na gestão administrativa, contribuindo de forma significativa para o pleno funcionamento da 1ª Companhia da Polícia Militar de Botucatu e para o fortalecimento do 12º Batalhão de Polícia Militar do Interior.

Além das atividades administrativas, o 1º Sargento PM Alexandre Nicolosi Garcia também se destaca nas operações de trânsito realizadas no município, participando ativamente da retirada de veículos irregulares das vias públicas, promovendo maior segurança viária, fluidez no tráfego e respeito ao Código de Trânsito Brasileiro.

Dotado de liderança exemplar e visão estratégica, conduz sua equipe com equilíbrio, confiança e espírito agregador, sendo exemplo de conduta e inspiração para seus subordinados e colegas de farda. Sua atuação reflete os valores mais nobres da Polícia Militar do Estado de São Paulo, servindo de referência para todos os que se dedicam à missão de proteger e servir a sociedade.

Razão pela qual, APRESENTAMOS à Mesa, após as considerações do Plenário, MOÇÃO DE CONGRATULAÇÕES ao 1º SARGENTO PM ALEXANDRE NICOLOSI GARCIA, por receber a distinção como “Policial do Mês de novembro de 2025”, bem como por sua destacada contribuição à segurança pública e pelos relevantes serviços prestados à população de Botucatu.
Que cópia desta Moção seja encaminhada, ao Comandante do 12º Batalhão de Polícia Militar do Interior TENENTE-CORONEL PM ALEXANDER CAGLIARI MACHADO e ao CAPITÃO PM RICARDO DE SOUZA CUNHA, Comandante da 1ª Companhia de Polícia Militar, para conhecimento.
Plenário “Ver. Laurindo Ezidoro Jaqueta”, 3 de novembro de 2025.

Vereador Autor CULA
MDB
ACVA/lrt
Edifício “Vereador Abílio Dorini” – Praça Comendador Emílio Peduti, 112 – 18600-410 - Fone: (14) 3112-2650  – Botucatu – SP

http://www.camarabotucatu.sp.gov.br  E-mail: diretoria@camarabotucatu.sp.gov.br